
AD\941688LV.doc PE510.794v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Budžeta komiteja

2013/2081(INI)

27.6.2013

ATZINUMS
Sniegusi Budžeta komiteja

Ārlietu komitejai

par Padomes ikgadējo ziņojumu Eiropas Parlamentam par kopējo ārpolitiku un 
drošības politiku 2012. gadā
(2013/2081(INI))

Atzinumu sagatavoja: Nadezhda Neynsky



PE510.794v02-00 2/5 AD\941688LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\941688LV.doc 3/5 PE510.794v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju rezolūcijas priekšlikumā 
iekļaut šādus ierosinājumus:

1. konstatē, ka budžeta izpildes rezultāts attiecībā uz kopējo ārpolitiku un drošības politiku 
(KĀDP) 2011. gadā bija EUR 332 miljoni, kas ir 3,54 % no 4. izdevumu kategorijā 
paredzētā apropriāciju kopējā apjoma; konstatē, ka ir izlietoti 93,12 % saistību un 
maksājumu apropriāciju, kas šīs politikas īstenošanai bija pieejami līdz 2012. gada 
decembrim; tomēr joprojām pauž bažas par to, ka Padome pagarināja ES tiesiskuma 
misijas Kosovā un novērošanas misijas Gruzijā pilnvaras 2012. un 2013. gada periodam, 
nosakot mazāku budžetu, nekā tika paredzēts;

2. ņemot vērā līdzekļu izlietojuma kopumā labo līmeni, aicina nepamatoti nesamazināt 
KĀDP budžetu 2014.–2020. gada daudzgadu finanšu shēmā (DFS), kas mazinātu šīs 
politikas efektivitāti un iedarbību;

3. joprojām pauž bažas par problēmām attiecībā uz kopējās drošības un aizsardzības 
politikas (KDAP) misiju sākšanu, piemēram, par plānošanas un nosūtīšanas kavējumiem, 
darbinieku trūkumu, finanšu plānošanas un līdzekļu izlietojuma grūtībām, jautājumiem, 
kas skar to KĀDP nolīgumu statusu, kuri tiek slēgti ar trešām valstīm, un agrīnā posma 
grūtībām; prasa, lai tiktu izveidots uzraudzības mehānisms, ar ko varētu nodrošināt šādu 
ilglaicīgu problēmu kompleksu risināšanu;

4. atkārtoti pauž bažas par Parlamenta veikto KĀDP budžeta kontroli, budžeta pārredzamību 
un Athena mehānisma izmantošanu, īstenojot KDAP operācijas; atzinīgi vērtē centienus 
katram KĀDP ietvaros finansētam pasākumam budžetā paredzēt savu posteni, tostarp arī 
katrai KDAP operācijai, katram ES īpašajam pārstāvim un visiem pārējiem saistītajiem 
politikas virzieniem, ja vien tas nemazina KĀDP īstenošanā nepieciešamo elastību un 
reaģētspēju; atkārtoti pauž savu nostāju, ka visi KĀDP darbības izdevumi būtu jāapkopo 
vienā budžeta nodaļā, kuras nosaukums būtu „KĀDP”, un būtu jāsadala pa KĀDP budžeta 
pantiem;

5. atgādina par to, cik svarīgi ir radīt sinerģiju un novērst patlaban aktuālo politikas nostādņu 
un jauno iniciatīvu pārklāšanos, un atzinīgi vērtē pūliņus sekmēt civilo un militāro 
sinerģiju un KĀDP pasākumu konsekvenci; uzskata — lai ES ārpolitika un ārējās darbības 
būtu saskaņotas ar ES pašas vērtībām, to īstenošanā būtu jādod precīzas norādes par 
instrumentiem un piešķirtajiem finanšu līdzekļiem, kas paredzēti katrai ES prioritātei: 
miera veidošanai un demokrātijas, tiesiskuma, labas pārvaldības un taisnīgas sabiedrības 
veicināšanai; šajā sakarībā uzsver to, cik svarīgi ir stiprināt Stabilitātes instrumentu kā ES 
stratēģisku līdzekli, ar ko risināt virkni globālu drošības un attīstības problēmu;

6. uzsver nepieciešamību izmantot jaunajā finanšu regulā paredzēto lielāko elastību un 
paātrināt palīdzības sniegšanu krīzes situācijās un nenovēršama vai tūlītēja apdraudējuma 
situācijās, kas var pāraugt bruņotā konfliktā vai destabilizēt valsti, prioritārā kārtā risinot 
krīzes situācijas, ņemot vērā to, ka ES laicīga iesaistīšanās būtu ļoti nozīmīga, palīdzot 
nepieļaut konfliktu;



PE510.794v02-00 4/5 AD\941688LV.doc

LV

7. šajā sakarībā aicina Komisiju saskaņā ar 54. panta 2. punktu iesniegt deleģētos aktus, 
kuros būtu sīki reglamentēta KĀDP jomā īstenojamo sagatavošanas pasākumu 
finansēšana.



AD\941688LV.doc 5/5 PE510.794v02-00

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 27.6.2013

Galīgais balsojums +:
–:
0:

16
1
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Marta Andreasen, Jean Louis Cottigny, Jean-Luc Dehaene, José Manuel 
Fernandes, Eider Gardiazábal Rubial, Jens Geier, Jutta Haug, Monika 
Hohlmeier, Sidonia Elżbieta Jędrzejewska, Giovanni La Via, Claudio 
Morganti, Jan Mulder, Dominique Riquet, Alda Sousa, Helga Trüpel, 
Derek Vaughan

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Georgios Stavrakakis


